
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 3 - data 02 febbraio 2023 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura delle sedie per la sala riunioni (CIG Z2839C9309). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità da parte dell’Ente di procedere alla sostituzione delle sedie della sala riunioni, in 

quanto presentano segni di usura a causa del normale e continuo utilizzo; 

 

Dato atto che le sedie attualmente impiegate, oltre ad essere usurate, non sono lavabili e che, 

quindi, non appare opportuno, né igienico continuarle ad impiegare, soprattutto in occasioni degli 

eventi e delle riunioni organizzate dall’Ente al proprio interno; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto agli operatori economici di seguito indicati di formulare un 

preventivo: 

a) STF srl; 

b) Centro Ufficio Spa; 

c) Centrosedia Community srl. 

 

Considerato che l’offerta di Centrosedia Community srl è risultata quella economicamente più 

vantaggiosa, soprattutto in considerazione dei tempi di consegna offerti di 4/5 giorni lavorativi 

(doc. a);  

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

eseguito i seguenti controlli di legge: 

- in data 02/02/2023 alla verifica del certificato di regolarità contributiva DURC, dal quale 

non emergono irregolarità (doc. c); 



- in data 02/02/2023 ha provveduto alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. d); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento della 

presente fornitura; 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 120 del 2020; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare all’Azienda Centrosedia Community srl (C.F. e P.I. 06876440485), con sede in Via 

Grottaglie, 9, Montelupo Fiorentino (FI); PEC: centrosediacommunity@pec.it, la seguente 

fornitura: 

- n. 50 sedie Iso impilabili con telaio in acciaio verniciato nero, sedile e schienale in 

polipropilene ignifugo CI colore blu, al prezzo di € 32,00/cad. oltre IVA; 

- n. 50 braccioli in poliuretano nero con gancio per inserimento tavoletta scrittoio al prezzo di 

€ 6,00/cad. oltre IVA; 

- n. 50  tavolette scrittoio in plastica con snodo colore nero - destra, al prezzo di € 9,00/cad. 

oltre IVA; 

- n. 4 sedie poltroncine impilabili Iso con telaio in acciaio verniciato nero, sedile e schienale 

in polipropilene ignifugo colore blu al prezzo di € 38,00/cad. oltre IVA; 

- € 240,00 oltre IVA per il trasporto; 

 

di affidare all’Impresa la fornitura sopra indicata per la somma complessiva di € 2.742,00, oltre 

IVA, da versarsi entro trenta giorni mediante bonifico bancario o postale in un’unica soluzione al 

termine dei lavori e previa ricezione di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 10 febbraio p.v, 

pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice 

contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del 

danno; 

 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 



 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di dichiarare a tal fine 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 2016; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio):  

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) Visura casellario ANAC annotazioni riservate. 

 

 

                

 


